
На основу члана 53. став 1. тачка 1. Закона о високом образовању («Сл. гласник РС», 

бр. 76/2005, 100/2007 – аутентично тумачење, 97/2008 и 44/2010), члана 206. Статута 

Природно-математичког факултета у Нишу и на основу предложеног Нацрта  Измена и 

допуна Статута Факултета, Наставно-научно веће Факултета на седници одржаној дана 

________________ донело је  

 

 

О Д Л У К У 

о утврђивању предлога  

за измену и допуну Статута ПМФ-а у Нишу 

 

Члан 1. 

У члану 34. после речи „дипломске“ додају се речи „и мастер“. 

 

Члан 2. 

У члану 40. после речи „магистарским“ додаје се реч „мастер“. 

 

Члан 3. 

У члану 46. став 2. брише се. 

 

Члан 4. 

У члану 47. став 1. речи „и струковне“ бришу се. 

У ставу 3. брише се „б) специјалистичке академске студије.“ 

 

Члан 5. 

Члан 49. мења се и гласи: 

„Студент који у текућој школској години оствари одређен број ЕСПБ бодова, 

прописаних законом, има право да се у наредној школској години финансира из буџета ако 

се рангира у оквиру укупног броја студената чије се студије финансирају из буџета. 

Студент који не оствари право из става 1. овог члана у наредној школској години 

наставља студије у статусу студента који се сам финансира. 

Студент који се финансира из буџета може у том статусу да има уписан само један 

студијски програм на истом нивоу студија. 

Рангирање студената из става 1. овог члана обухвата студенте уписане исте школске 

године на одређени студијски програм, а врши се полазећи од броја остварених ЕСПБ бодова 

и постигнутог успеха у савлађивању студијског програма.“ 

 

Члан 6. 

У члану 55. став 2. реч „става“ замењује се речју „тачке“. 

 

Члан 7. 

У члану 56. после става 1. додаје се став 2. који гласи: 



„У другу годину мастер академских студија може се уписати лице које је завршило 

одговарајуће основне академске студије, остваривши најмање 240 ЕСПБ бодова, као и лице 

које је завршило дипломске студије по наставном плану и програму пре ступања на снагу 

закона о високом образовању из 2005. године.“ 

Досадашњи став 2. постаје став 3. 

 

Члан 8. 

У члану 60. став 1. брише се. 

У ставу 3. додаје се реченица која гласи: 

„Промена броја испитних рокова вршиће се у складу са изменама Закона о високом 

образовању.“ 

У ставу 9. реч „општим“ брише се. 

 

Члан 9. 

У члану 63. став 2. речи „израдом дипломског рада и јавним полагањем дипломског 

испита“ замењују се речима „израдом  завршног (мастер) рада  и јавном одбраном“. 

 

Члан 10. 

У члану 65. став 2. тачка 2. реч „опште“ брише се. У тачки 4. после речи „Статутом“ 

додају се речи „и актима Факултета“. 

Став 3. мења се и гласи: 

„Студент има право приговора Наставно-научном већу Факултета уколико Факултет 

прекрши неку од обавеза из става 1. овог члана у року од 15 дана од дана кад је право 

студента повређено изузев оцењивања студената.“ 

 

Члан 11. 

У члану 67. после става 3. додаје се став 4. који гласи: 

„Студенту коме мирују права и обавезе продужава се  рок за завршетак студија за 

период мировања.“ 

 

Члан 12. 

У члану 76. став 4. реч „мастер“ ћириличним писмом замењује се речју „master” 

латиничним писмом. 

 

Члан 13. 

У члану 82. став 1. после речи „називу“ додају се речи „специјалиста  из одговарајуће 

области“. 

 

Члан 14. 

У члану 83. став 4. речи „Министарства науке Републике Србије“ замењују се речима 

„Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије“. 

 

Члан 15. 

У члану 85. став 5. реч „реферат“ замењује се речју „извештај“. 

У ставу 8. реч „реферата“ замењује се и допуњује речима „и разматрању извештаја“. 



Члан 16. 

У члану 94. став 1. тачка 2. реч „наставним“ замењује се речју „студијским“. 

 

Члан 17. 

У члану 101. став 3. речи „општим актом“ замењују се речима „посебним 

правилником“. 

 

Члан 18. 

У члану 112. став 1. реч „дипломских“ замењује се речју „мастер“. 

 

Члан 19. 

У члану 114. став 2. реч „расписује“ замењује се речју „објављује“. 

 

Члан 20. 

У члану 119. став 1. речи „или ако он није конституисан, студентским организацијама 

на Факултету“  и „односно студентске организације„ бришу се. 

 

Члан 21. 

У члану 120. став 1. реч „реферата“ замењује се речју „извештаја“.  

 

Члан 22. 

У члану 131. речи „Министарства за науку и технолошки развој.“ Замењују се речима 

„Министарства просвете, науке и технолошки развој.“ 

 

Члан 23.  

У члану 134. став 6. реч „целу“ замењује се речју „школску“. 

 

Члан 24. 

У члану 141. после става 4. додаје се став 5. који гласи: 

„Декан и продекани Факултета не могу бити чланови Савета Факултета.“ 

 

Члан 25. 

У члану 156. после алинеје 15. додаје се алинеја 16. која гласи: „именује и разрешава 

чланове дисциплинске комисије из реда наставника и сарадника Факултета;“. 

Досадашња алинеја 16. постаје алинеја 17. 

 

 

 

 

 

 



Члан 26. 

Члан 158. мења се и гласи: 

Факултет има и једног студента продекана.“ 

 

Члан 27. 

Члан 169. алинеја 19. после речи „гласањем“ додају се речи „наставника у истом или 

вишем звању“. 

После алинеје 24. додаје се алинеја 25. која гласи: „усваја извештај о раду и план рада 

Факултета;“. 

Досадашња алинеја 25. постаје алинеја 26. 

У ставу 2. после речи „чланова“ додају се речи „који имају право одлучивања“. 

 

Члан 28. 

Члан 174. алинеја 12. после речи „дипломских“ додају се речи „и мастер“ и речи 

„одбрану дипломских радова“ замењују се речима „њихову одбрану“. 

У алинеји 14. реч „општим“ брише се. 

Став 2. мења се и гласи: 

„Када Веће департмана одлучује о питањима образовања комисије за писање извештаја 

за избор наставника, утврђивања предлога за избор, као и када разматра и образлаже захтев 

наставника за продужење радног односа, право одлучивања имају наставници у истом или 

вишем звању.“ 

Став 3. мења се и гласи: 

„Веће департмана одлучује већином од укупног броја чланова Већа који имају право 

одлучивања на начин и поступак утврђен Пословником о раду Већа департмана.“ 

 

Члан 29. 

Члан 176. алинеја 3. реч „дипломских“ мења се речју „завршних“. 

У алинеји 4. реч „општим“ брише се. 

 

Члан 30. 

Члан 177. мења се и гласи: 

„Комисија за обезбеђење квалитета Факултета (у даљем тексту: Комисија) је стручно и 

саветодавно тело које: 

- планира и анализира поступке вредновања целокупног система образовања и научно-

истраживачког рада на Факултету и управља тим поступцима; 

- спроводи оцењивање квалитета студијских програма, наставе и услова рада; 

- предлаже одговарајућа документа и процедуре за контролу и обезбеђење квалитета и 

самоврендовања; 

- учествује у раду одговарајућих органа и тела за обезбеђење квалитета на 

Универзитету 

- спроводи поступак самовредновања Факултета. 

„Факултет има шест продекана из реда професора Факултета: 

- продекана за науку и научно-истраживачки рад; 

- продекана за наставу; 

- продекана за материјално-финансијско пословање; 

- продекана за обезбеђење квалитета; 

- продекана за координацију међународних пројеката; 

- продекана за просторни развој. 



Комисију чине председници Комисија за обезбеђење квалитета департмана. Чланове и 

председнике Комисија за обезбеђење квалитета департмана на предлог одговарајућих 

департмана, бира Наставно-научно веће на период од три године. Комисија се састоји од 

укупно девет чланова, и то: шест из реда наставника, један из реда ненаставног особља, као и 

два студента које бира Студентски парламент са мандатом од годину дана.“ 

 

Члан 31. 

Члан 186. став 3. речи „Научно-наставно“ замењују се речима „Наставно-научно“. 

 

Члан 32. 

Члан 197. алинеја 2. речи „Колективни уговор“ замењују се речима „Правилник о 

раду“. 

 

Члан 33. 

Члан 202. и 205. бришу се. 

 

Члан 34. 

Члан 208. мења се и гласи: 

„Измене и допуне Статута ступају на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној 

табли и web сајту Факултета, а примењиваће се након добијене сагласности од надлежног 

органа Универзитета.“ 

 

 

 

 

 

                                                                                                         ПРЕДСЕДНИК 

                           НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА

                                Д Е К А Н 

      

     Проф. др Драган Ђорђевић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Радом Комисије руководи председник Комисије кога именује декан на предлог већине 

чланова Комисије. 



Извод из Статута ПМФ-а бр. 355/2-01 од 

03.04.2013. године, 

Сагласност СУ бр. 1/00-02-004/13-018 од 

24.05.2013. године 

Предлог измена и допуна Статута бр. 

_______ од _______. године 

Члан 34. 

Библиотека чува докторске дисертације, 

магистарске тезе и специјалистичке и 

дипломске радове одбрањене на Факултету. 

Члан 34. 

Библиотека чува докторске дисертације, 

магистарске тезе и специјалистичке, 

дипломске и мастер радове одбрањене на 

Факултету. 

Члан 40. 

Службе у саставу Секретаријата Факултета 

обављају: административне послове, 

управно-правне послове, кадровско-

персоналне послове, књиговодствено-

финансијске послове, послове у вези са 

избором наставника, сарадника и 

ненаставних радника, послове у вези са 

основним, специјалистичким, 

магистарским и докторским студијама, 

послове обраде и припреме материјала за 

органе управљања и стручне органе, послове 

пријема и отпремања поште, архивске 

послове, опште послове, дактилографске 

послове, послове који обухватају одржавање 

и чување просторија, обављање и других 

послова предвиђених овим Статутом и 

општим актима Факултета. 

Члан 40. 

Службе у саставу Секретаријата 

Факултета обављају: административне 

послове, управно-правне послове, кадровско-

персоналне послове, књиговодствено-

финансијске послове, послове у вези са 

избором наставника, сарадника и 

ненаставних радника, послове у вези са 

основним, специјалистичким, 

магистарским, мастер и докторским 

студијама, послове обраде и припреме 

материјала за органе управљања и стручне 

органе, послове пријема и отпремања поште, 

архивске послове, опште послове, 

дактилографске послове, послове који 

обухватају одржавање и чување просторија, 

обављање и других послова предвиђених 

овим Статутом и општим актима Факултета. 

Члан 46. 

Основне академске студије имају најмање 

180 ЕСПБ бодова. 

Специјалистичке академске студије имају 

најмање 60 ЕСПБ бодова. 

Мастер академске студије имају најмање 

120 ЕСПБ бодова.  

Докторске академске студије имају 

најмање 180 ЕСПБ бодова, уз претходно 

остварени обим студија од најмање 300 

ЕСПБ бодова на основним академским и 

мастер академским студијама.  

Сваки предмет из студијског програма 

исказује се бројем ЕСПБ бодова, а обим 

студија изражава се збиром ЕСПБ бодова. 

Укупно ангажовање студента састоји се од 

активне наставе (предавања, вежбе, 

практикуми, семинари и др.), самосталног 

рада, колоквијума, испита, израде завршних 

радова и других видова ангажовања. 

Укупан број часова активне наставе не 

може бити мањи од 600 часова у току 

Члан 46. 

Основне академске студије имају најмање 

180 ЕСПБ бодова. 

Мастер академске студије имају најмање 

120 ЕСПБ бодова.  

Докторске академске студије имају 

најмање 180 ЕСПБ бодова, уз претходно 

остварени обим студија од најмање 300 

ЕСПБ бодова на основним академским и 

мастер академским студијама.  

Сваки предмет из студијског програма 

исказује се бројем ЕСПБ бодова, а обим 

студија изражава се збиром ЕСПБ бодова. 

Укупно ангажовање студента састоји се од 

активне наставе (предавања, вежбе, 

практикуми, семинари и др.), самосталног 

рада, колоквијума, испита, израде завршних 

радова и других видова ангажовања. 

Укупан број часова активне наставе не 

може бити мањи од 600 часова у току 

школске године, нити већи од 28 часова 

недељно на студијама првог степена, односно 



школске године, нити већи од 28 часова 

недељно на студијама првог степена, односно 

највише 24 часа недељно на студијама другог 

степена. 

Предмети су, по правилу, 

једносеместрални тако да збир од 30 ЕСПБ 

бодова одговара просечном укупном 

ангажовању студента у обиму 40-часовне 

радне недеље током једног семестра.  

највише 24 часа недељно на студијама другог 

степена. 

Предмети су, по правилу, 

једносеместрални тако да збир од 30 ЕСПБ 

бодова одговара просечном укупном 

ангажовању студента у обиму 40-часовне 

радне недеље током једног семестра.  

 

Члан 47. 

Делатност високог образовања остварује 

се кроз академске и струковне студије на 

основу одобрених, односно акредитованих 

студијских програма.  

Студије првог степена су основне 

академске студије. 

Студије другог степена су: 

a) мастер академске студије и 

б) специјалистичке академске студије. 

Студије трећег степена су докторске 

студије. 

Члан 47. 

Делатност високог образовања остварује 

се кроз академске студије на основу 

одобрених, односно акредитованих 

студијских програма.  

Студије првог степена су основне 

академске студије. 

Студије другог степена су мастер 

академске студије и 

Студије трећег степена су докторске 

студије. 

 

Члан 49. 

Студент који у текућој школској години 

оствари 60 ЕСПБ бодова има право да се у 

наредној школској години финансира из 

буџета ако се рангира у оквиру укупног броја 

студената чије се студије финансирају из 

буџета. 

Студент који не оствари право из става 1. 

овог члана у наредној школској години 

наставља студије у статусу студента који се 

сам финансира. 

Студент који се финансира из буџета може 

у том статусу да има уписан само један 

студијски програм на истом нивоу студија. 

Студент може да се у наредним школским 

годинама финансира из буџета у скалду са 

Законом. 

Рангирање студената из става 1. овог 

члана обухвата студенте уписане исте 

школске године на одређени студијски 

програм, а врши се полазећи од броја 

остварених ЕСПБ бодова и постигнутог 

успеха у савлађивању студијског програма. 

Студенти уписани у прву годину основних 

студија школске 2007/2008, 2008/2009, 

2009/2010. године задржавају право да се 

финансирају из буџета најдуже годину дана 

по истеку редовног трајања студија. 

Члан 49. 

Студент који у текућој школској години 

оствари одређен број ЕСПБ бодова, 

прописаних законом, има право да се у 

наредној школској години финансира из 

буџета ако се рангира у оквиру укупног броја 

студената чије се студије финансирају из 

буџета. 

Студент који не оствари право из става 1. 

овог члана у наредној школској години 

наставља студије у статусу студента који се 

сам финансира. 

Студент који се финансира из буџета може 

у том статусу да има уписан само један 

студијски програм на истом нивоу студија. 

Рангирање студената из става 1. овог 

члана обухвата студенте уписане исте 

школске године на одређени студијски 

програм, а врши се полазећи од броја 

остварених ЕСПБ бодова и постигнутог 

успеха у савлађивању студијског програма. 

   



Члан 55. 

У прву годину основних академских 

студија може се без пријемног испита 

уписати: 

a) кандидат који има положену општу 

матуру - уместо пријемног испита вреднују 

се резултати опште матуре, у складу са 

општим актом самосталне високошколске 

установе; 

б) лице које има стечено високо образовање 

у трајању од најмање три године; 

в) кандидат који је као ученик средње школе 

освојио једну од прве три  награде на 

републичком такмичењу које организује 

Министарство просвете, односно једну од 

прве три награде на међународном 

такмичењу, из одговарајуће области. 

Кандидатима из става б и в овог члана 

вреднује се пријемни испит са максималним 

бројем бодова. 

Члан 55. 

У прву годину основних академских 

студија може се без пријемног испита 

уписати: 

a) кандидат који има положену општу 

матуру - уместо пријемног испита 

вреднују се резултати опште матуре, у 

складу са општим актом самосталне 

високошколске установе; 

б) лице које има стечено високо образовање 

у трајању од најмање три године; 

в) кандидат који је као ученик средње школе 

освојио једну од прве три  награде на 

републичком такмичењу које организује 

Министарство просвете, односно једну од 

прве три награде на међународном 

такмичењу, из одговарајуће области. 

Кандидатима из тачке б и в овог члана 

вреднује се пријемни испит са максималним 

бројем бодова. 

Члан 56. 

У прву годину мастер академских студија  

може се уписати лице које је завршило 

одговарајуће основне академске студије, 

остваривши најмање 180 ЕСПБ бодова. 

Редослед кандидата за упис у прву годину 

мастер академских студија утврђује се на 

основу одредби посебног правилника. 

 

 

Члан 56. 

У прву годину мастер академских студија  

може се уписати лице које је завршило 

одговарајуће основне академске студије, 

остваривши најмање 180 ЕСПБ бодова. 

У другу годину мастер академских студија  

може се уписати лице које је завршило 

одговарајуће основне академске студије, 

остваривши најмање 240 ЕСПБ бодова, као и 

лице које је завршило дипломске студије по 

наставном плану и програму пре ступања на 

снагу закона о високом образовању из 2005. 

године. 

Редослед кандидата за упис у прву годину 

мастер академских студија утврђује се на 

основу одредби посебног правилника. 

Члан 60. 

Број испитних рокова у школској 

2012/2013. години је шест и то: јануарски, 

априлски, јунски, септембарски, октобарски 

и октобарски 2, а организује се у складу са 

годишњим календаром испита 

високошколске установе. 

Број испитних рокова у школској 

2013/2014. години је пет и то: јануарски, 

априлски, јунски, септембарски и октобарски 

а организују се у складу са годишњим 

Члан 60. 

Број испитних рокова у школској 

2013/2014. години је пет и то: јануарски, 

априлски, јунски, септембарски и октобарски 

а организују се у складу са годишњим 

календаром испита високошколске установе. 

Број испитних рокова у 2014/2015. години и 

на даље је четири и то: јануарски, јунски, 

септембарски и октобарски а организују се у 

складу са годишњим календаром испита 

високошколске установе. Промена броја 



календаром испита високошколске установе. 

Број испитних рокова у 2014/2015. години 

и на даље је четири и то: јануарски, јунски, 

септембарски и октобарски а организују се у 

складу са годишњим календаром испита 

високошколске установе. 

Последњи испитни рок завршава се 

најкасније до 10. октобра. 

Календар испита објављује се почетком 

сваке школске године и саставни је део плана 

извођења наставе. 

На испит може изаћи студент који је 

задовољио све прописане предиспитне 

обавезе утврђене планом извођења наставе. 

Испити се полажу у складу са студијским 

програмом. 

Испити су јавни и студент има право, ако 

полаже усмено, да захтева присуство 

јавности. 

Начин полагања испита, време и распоред 

њиховог одржавања, одлагање испита, 

одустајање од испита, начин вођења 

евиденције, као и друга питања у вези са 

полагањем испита и оцењивањем на испиту 

ближе се уређују општим актом Факултета, у 

складу са Законом и овим Статутом. 

испитних рокова вршиће се у складу са 

изменама Закона о високом образовању. 

Последњи испитни рок завршава се 

најкасније до 10. октобра. 

Календар испита објављује се почетком 

сваке школске године и саставни је део плана 

извођења наставе. 

На испит може изаћи студент који је 

задовољио све прописане предиспитне 

обавезе утврђене планом извођења наставе.  

Испити се полажу у складу са студијским 

програмом. 

Испити су јавни и студент има право, ако 

полаже усмено, да захтева присуство 

јавности. 

Начин полагања испита, време и распоред 

њиховог одржавања, одлагање испита, 

одустајање од испита, начин вођења 

евиденције, као и друга питања у вези са 

полагањем испита и оцењивањем на испиту 

ближе се уређују актима Факултета, у складу 

са Законом и овим Статутом 

Члан 63. 

Основне академске студије се завршавају 

полагањем свих предвиђених испита.  

Мастер академске студије завршавају се 

полагањем свих предвиђених испита, 

студијског истраживачког рада, израдом 

дипломског рада и јавним полагањем 

дипломског испита, у складу са студијским 

програмом. 

Специјалистичке академске студије се 

завршавају полагањем свих предвиђених 

испита, студијског истраживачког рада, 

израдом специјалистичког рада и полагањем 

специјалистичког испита у складу са 

студијским програмом. 

Докторске академске студије завршавају 

се полагањем свих предвиђених испита, 

студијског истраживачког рада, те израдом и 

јавном одбраном докторске дисертације, у 

складу са студијским програмом. 

Број бодова којим се исказује завршни 

рад, односно завршни део студијског 

програма, улази у укупан број бодова 

потребних за завршетак студија. 

Посебним Правилником ближе се уређује 

Члан 63. 

Основне академске студије се завршавају 

полагањем свих предвиђених испита.  

Мастер академске студије завршавају се 

полагањем свих предвиђених испита, 

студијског истраживачког рада, израдом  

завршног (мастер) рада  и јавном одбраном,  

у складу са студијским програмом.  

Специјалистичке академске студије се 

завршавају полагањем свих предвиђених 

испита, студијског истраживачког рада, 

израдом специјалистичког рада и полагањем 

специјалистичког испита у складу са 

студијским програмом. 

Докторске академске студије завршавају се 

полагањем свих предвиђених испита, 

студијског истраживачког рада, те израдом и 

јавном одбраном докторске дисертације, у 

складу са студијским програмом. 

Број бодова којим се исказује завршни рад, 

односно завршни део студијског програма, 

улази у укупан број бодова потребних за 

завршетак студија. 

Посебним Правилником ближе се уређује 

полагање завршног, односно дипломског 



полагање завршног, односно дипломског 

испита, поступак пријаве, оцене и одбране 

докторске дисертације. 

испита, поступак пријаве, оцене и одбране 

докторске дисертације. 

 

Члан 65. 

Студент има право:  

1. на упис, квалитетно школовање и 

објективно оцењивање; 

2. на благовремено и тачно информисање о 

свим питањима која се односе на студије; 

3. на активно учествовање у доношењу 

одлука, у складу са Законом и Статутом; 

4. на самоорганизовање и изражавање 

сопственог мишљења; 

5. на повластице које произлазе из статуса 

студента; 

6. на подједнако квалитетне услове студија;  

7. на образовање на језику националне 

мањине, у складу са Законом и Статутом; 

8. на различитост и заштиту од 

дискриминације; 

9. да бира и да буде биран у Студентски 

парламент и друге органе Факултета, 

односно Универзитета.  

 

Студент је дужан да:  

1. испуњава наставне и предиспитне обавезе; 

2. поштује опште акте Факултета и 

Универзитета, 

3. поштује права запослених и других 

студената на  Факултету; 

4. учествује у доношењу одлука у складу са 

Законом и Статутом. 

 

Студент има право приговора Наставно-

научном већу Факултета уколико Факултет 

прекрши неку од обавеза из става 1. овог 

члана. 

 

 

Члан 65. 

Студент има право:  

1. на упис, квалитетно школовање и 

објективно оцењивање; 

2. на благовремено и тачно информисање о 

свим питањима која се односе на студије; 

3. на активно учествовање у доношењу 

одлука, у складу са Законом и Статутом; 

4. на самоорганизовање и изражавање 

сопственог мишљења; 

5. на повластице које произлазе из статуса 

студента; 

6. на подједнако квалитетне услове студија;  

7. на образовање на језику националне 

мањине, у складу са Законом и Статутом; 

8. на различитост и заштиту од 

дискриминације; 

9. да бира и да буде биран у Студентски 

парламент и друге органе Факултета, 

односно Универзитета.  

Студент је дужан да:  

1. испуњава наставне и предиспитне 

обавезе; 

2. поштује акте Факултета и Универзитета, 

3. поштује права запослених и других 

студената на  Факултету; 

4. учествује у доношењу одлука у складу са 

Законом,  Статутом и актима Факултета. 

Студент има право приговора Наставно-

научном већу Факултета уколико Факултет 

прекрши неку од обавеза из става 1. овог 

члана у року од 15 дана од дана кад је право 

студента повређено изузев оцењивања 

студената. 

Члан 67. 

Студенту се, на његов захтев, одобрава 

мировање права и обавеза у случају: 

1. теже болести; 

2. упућивања на стручну праксу у трајању од 

најмање шест месеци;  

3. одслужења и дослужења војног рока; 

4. неге властитог детета до годину дана 

живота; 

Члан 67. 

Студенту се, на његов захтев, одобрава 

мировање права и обавеза у случају: 

1. теже болести; 

2. упућивања на стручну праксу у трајању од 

најмање шест месеци;  

3. одслужења и дослужења војног рока; 

4. неге властитог детета до годину дана 

живота; 



5. одржавања трудноће; 

6. припрема за олимпијске игре, светско или 

европско првенство – када има статус 

врхунског спортисте и 

7. у другим случајевима предвиђеним 

посебним актом Факултета. 

Студент који је био спречен да полаже 

испит због болести или одсуства због 

стручног усавршавања у трајању од најмање 

три месеца, може полагати испит у првом 

наредном року, у складу с општим актом 

Факултета. 

Студент у току мировања својих права и 

обавеза има право да полаже испите.  

 

 

 

5. одржавања трудноће; 

6. припрема за олимпијске игре, светско или 

европско првенство – када има статус 

врхунског спортисте и 

7. у другим случајевима предвиђеним 

посебним актом Факултета. 

Студент који је био спречен да полаже 

испит због болести или одсуства због 

стручног усавршавања у трајању од најмање 

три месеца, може полагати испит у првом 

наредном року, у складу с општим актом 

Факултета. 

Студент у току мировања својих права и 

обавеза има право да полаже испите.  

Студенту коме мирују права и обавезе 

продужава се  рок за завршетак студија за 

период мировања. 

Члан 76. 

У међународном промету и у дипломи на 

енглеском језику назив који је стекло лице 

из става 1. овог члана је bachelor, назив који 

је стекло лице из става 2. овог члана је 

bachelor with honours, назив које је стекло 

лице из става 4. овог члана је мастер, а назив 

које је стекло лице из става 5. овог члана је 

Ph.D., односно одговарајући назив на језику 

на који се диплома преводи. 

Члан 76. 

У међународном промету и у дипломи на 

енглеском језику назив који је стекло лице 

из става 1. овог члана је bachelor, назив који 

је стекло лице из става 2. овог члана је 

bachelor with honours, назив које је стекло 

лице из става 4. овог члана је master, а назив 

које је стекло лице из става 5. овог члана је 

Ph.D., односно одговарајући назив на језику 

на који се диплома преводи. 

Члан 82. 

Студенту који је одбранио 

специјалистички рад Факултет издаје 

диплому о стеченом стручном називу. 

Диплому о стеченом стручном називу из 

става 1. овог члана потписом оверавају декан 

Факултета и ректор Универзитета. 

Промоција специјалиста обавља се на 

Факултету.  

Члан 82. 

Студенту који је одбранио специјалистички 

рад Факултет издаје диплому о стеченом 

стручном  називу специјалиста  из 

одговарајуће области. 

Диплому о стеченом стручном називу из 

става 1. овог члана потписом оверавају декан 

Факултета и ректор Универзитета. 

Промоција специјалиста обавља се на 

Факултету.  

Члан 83. 

Докторска дисертација представља 

завршни део студијског програма докторских 

академских студија и резултат је 

оригиналног научног рада докторанта у 

одговарајућој научној области, којим се дају 

нови научни резултати и доприноси развоју 

научне мисли. 

Право да брани докторску дисертацију 

има лице које је остварило онолики број 

ЕСПБ бодова који заједно са бројем бодова 

Члан 83. 

Докторска дисертација представља 

завршни део студијског програма докторских 

академских студија и резултат је 

оригиналног научног рада докторанта у 

одговарајућој научној области, којим се дају 

нови научни резултати и доприноси развоју 

научне мисли. 

Право да брани докторску дисертацију има 

лице које је остварило онолики број ЕСПБ 

бодова који заједно са бројем бодова којима 



којима се исказује докторска дисертација 

чини укупно 180 ЕСПБ бодова на 

докторским академским студијама.  

Право да брани докторску дисертацију 

има лице са звањем магистра наука, и то под 

истим условима као и студенти докторских 

студија, у складу са посебним правилником. 

Кандидат може одбранити докторску 

дисертацију, ако  има објављене научне 

радове у часописима катеогрије М21, М22 

или М23 према класификацији часописа од 

стране Министарства науке Републике 

Србије, при томе остварујући индекс научне 

компетентности најмање 6 бодова.  

се исказује докторска дисертација чини 

укупно 180 ЕСПБ бодова на докторским 

академским студијама.  

Право да брани докторску дисертацију има 

лице са звањем магистра наука, и то под 

истим условима као и студенти докторских 

студија, у складу са посебним правилником. 

Кандидат може одбранити докторску 

дисертацију, ако  има објављене научне 

радове у часописима катеогрије М21, М22 

или М23 према класификацији часописа од 

стране Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја Републике Србије, при 

томе остварујући индекс научне 

компетентности најмање 6 бодова.   

Члан 85. 

Веће Факултета, након разматрања 

предлога Већа департмана, образује комисију 

за оцену и одбрану урађене докторске 

дисертације. 

Комисија за оцену и одбрану докторске 

дисертације састоји се од најмање три 

наставника и истраживача у одговарајућим 

истраживачким звањима, од којих најмање 

један није у радном односу на Факултету. 

Веће Факултета одлучује о захтеву за 

одбрану докторске дисертације на предлог 

комисије за оцену и одбрану докторске 

дисертације. 

Веће Факултета именује комисију за оцену 

и одбрану докторске дисертације најкасније у 

року од 30 дана од дана подношења захтева 

за одбрану. 

Комисија за оцену и одбрану докторске 

дисертације је дужна да достави реферат 

Већу Факултета са предлогом најкасније у 

року од 60 дана од дана именовања. 

Извештај комисије и урађена докторска 

дисертација ставља се на увид јавности 15 

дана у библиотеку Факултета. 

Веће департмана разматра Извештај и 

евентуалне приговоре и предлог одлуке 

доставља Већу Факултета. 

По пријему реферата Факултет доставља 

захтев Универзитету у Нишу за давање 

сагласности на извештај о урађеној 

докторској дисертацији. 

Члан 85. 

Веће Факултета, након разматрања 

предлога Већа департмана, образује комисију 

за оцену и одбрану урађене докторске 

дисертације. 

Комисија за оцену и одбрану докторске 

дисертације састоји се од најмање три 

наставника и истраживача у одговарајућим 

истраживачким звањима, од којих најмање 

један није у радном односу на Факултету. 

Веће Факултета одлучује о захтеву за 

одбрану докторске дисертације на предлог 

комисије за оцену и одбрану докторске 

дисертације. 

Веће Факултета именује комисију за оцену 

и одбрану докторске дисертације најкасније у 

року од 30 дана од дана подношења захтева 

за одбрану. 

Комисија за оцену и одбрану докторске 

дисертације је дужна да достави извештај 

Већу Факултета са предлогом најкасније у 

року од 60 дана од дана именовања. 

Извештај комисије и урађена докторска 

дисертација стављају се на увид јавности 15 

дана у библиотеку Факултета. 

Веће департмана разматра Извештај и 

евентуалне приговоре и предлог одлуке 

доставља Већу Факултета. 

По пријему и разматрању извештаја 

Факултет доставља захтев Универзитету у 

Нишу за давање сагласности на извештај о 

урађеној докторској дисертацији. 

Члан 94. 

Диплома и додатак дипломи стечени на 

свим нивоима студија оглашавају се 

Члан 94. 

Диплома и додатак дипломи стечени на 

свим нивоима студија оглашавају се 



ништавним: 

1. ако су потписани од неовлашћеног лица; 

2. ако лице није положило све испите на 

начин и по поступку утврђеним Законом, 

Статутом и наставним програмом 

Факултета; 

3. ако није издата на прописаном обрасцу. 

ништавним: 

1. ако су потписани од неовлашћеног лица; 

2. ако лице није положило све испите на 

начин и по поступку утврђеним Законом, 

Статутом и студијским програмом 

Факултета; 

3. ако није издата на прописаном обрасцу. 

Члан 101. 

Факултет омогућује стално стручно 

образовање и усавршавање наставника, 

сарадника и студената Факултета, као и лица 

која су завршила један од облика студија. 

Факултет у оквиру своје делатности може 

реализовати програме образовања током 

читавог живота ван оквира студијских 

програма за које је добио дозволу за рад. 

Услови, начин и поступак реализације 

програма из става 1. овог члана уређује се 

општим актом Факултета. 

Лицу које је савладало програм из става 1. 

овог члана Факултет издаје уверење. 

Лице уписано на програме из става 1. овог 

члана нема статус студента у смислу Закона 

и овог Статута. 

Члан 101. 

Факултет омогућује стално стручно 

образовање и усавршавање наставника, 

сарадника и студената Факултета, као и лица 

која су завршила један од облика студија. 

Факултет у оквиру своје делатности може 

реализовати програме образовања током 

читавог живота ван оквира студијских 

програма за које је добио дозволу за рад. 

Услови, начин и поступак реализације 

програма из става 1. овог члана уређује се 

посебним правилником. 

Лицу које је савладало програм из става 1. 

овог члана Факултет издаје уверење. 

Лице уписано на програме из става 1. овог 

члана нема статус студента у смислу Закона 

и овог Статута. 

Члан 112. 

Факултет бира у звање сарадника у 

настави на студијама првог степена студента 

дипломских академских студија који је 

студије првог степена завршио са укупном 

просечном оценом најмање осам (8). 

Члан 112. 

Факултет бира у звање сарадника у настави 

на студијама првог степена студента мастер 

академских студија који је студије првог 

степена завршио са укупном просечном 

оценом најмање осам (8). 

Члан 114. 

Декан Факултета, полазећи од планиране 

политике запошљавања и ангажовања 

наставника Факултета, објављује конкурс за 

избор у звање и на радно место наставника за 

уже научне области утврђене овим Статутом. 

За радно место наставника за које постоји 

потреба, расписује се конкурс најкасније 

шест месеци пре истека избора у звање и на 

радно место.  

Конкурс, са роком пријављивања 

кандидата од 15 дана, објављује се у дневном 

листу или публикацији Националне службе 

за запошљавање.  

Информација о конкурсу објављује се на 

web сајту Факултета. 

Члан 114. 

Декан Факултета, полазећи од планиране 

политике запошљавања и ангажовања 

наставника Факултета, објављује конкурс за 

избор у звање и на радно место наставника за 

уже научне области утврђене овим Статутом. 

За радно место наставника за које постоји 

потреба, објављује  се конкурс најкасније 

шест месеци пре истека избора у звање и на 

радно место.  

Конкурс, са роком пријављивања кандидата 

од 15 дана, објављује се у дневном листу или 

публикацији Националне службе за 

запошљавање.  

Информација о конкурсу објављује се на 

web сајту Факултета. 

Члан 119. 

Факултет у року од 15 дана од истека рока 

Члан 119. 

Факултет у року од 15 дана од истека рока 



за пријављивање кандидата на конкурс 

подноси захтев Студентском парламенту 

Факултета, или ако он није конституисан, 

студентским организацијама на Факултету, 

да у року од 15 дана дају мишљење о 

педагошком раду кандидата. Ако Студентски 

парламент, односно студентске организације 

не доставе мишљење о педагошком раду 

кандидата, сматраће се да немају примедбе. 

Изборно веће Факултета упознаје се са 

мишљењем студената приликом давања 

оцене о педагошком раду кандидата. 

за пријављивање кандидата на конкурс 

подноси захтев Студентском парламенту 

Факултета, да у року од 15 дана дају 

мишљење о педагошком раду кандидата. Ако 

Студентски парламент не доставе мишљење 

о педагошком раду кандидата, сматраће се да 

немају примедбе. 

Изборно веће Факултета упознаје се са 

мишљењем студената приликом давања 

оцене о педагошком раду кандидата. 

 

Члан 120. 

Декан Факултета, након затраженог 

предлога оцена од председника Комисије а у 

року од 15 дана до дана достављања 

реферата, обезбеђује да Изборно веће 

Факултета да следеће оцене: 

Члан 120. 

Декан Факултета, након затраженог 

предлога оцена од председника Комисије а у 

року од 15 дана до дана достављања 

извештај, обезбеђује да Изборно веће 

Факултета да следеће оцене: 

Члан 131. 

Критеријуми за избор у научна звања 

прописани су посебним актом Министарства 

за науку и технолошки развој. 

Члан 131. 

Критеријуми за избор у научна звања 

прописани су посебним актом Министарства 

просвете, науке и технолошки развој. 

Члан 134. 

Наставник, у оквиру 40-часовне радне 

недеље, остварује све облике образовног и 

научног рада утврђене наставним планом. 

Наставник обавља све облике наставе. 

Сарадник у оквиру 40-часовне радне 

недеље обавља вежбе, колоквијуме и друге 

облике наставе, изузев предавања и испита. 

За извођење облика наставе из претходног 

става, Факултет може ангажовати и студенте 

докторских студија.  

За извођење вежби на студијама првог 

степена може се ангажовати студент мастер 

академских студија, који је завршио први 

степен са укупном просечном оценом 

најмање осам (8). 

За извођење облика наставе, уколико 

постоји потреба, Факултет може ангажовати 

и истраживаче у одговарајућим звањима. 

Одлуку о ангажовању доноси Наставно-

научно веће Факултета на предлог Већа 

департмана за целу годину. 

Члан 134. 

Наставник, у оквиру 40-часовне радне 

недеље, остварује све облике образовног и 

научног рада утврђене наставним планом. 

Наставник обавља све облике наставе. 

Сарадник у оквиру 40-часовне радне 

недеље обавља вежбе, колоквијуме и друге 

облике наставе, изузев предавања и испита. 

За извођење облика наставе из претходног 

става, Факултет може ангажовати и студенте 

докторских студија.  

За извођење вежби на студијама првог 

степена може се ангажовати студент мастер 

академских студија, који је завршио први 

степен са укупном просечном оценом 

најмање осам (8). 

За извођење облика наставе, уколико 

постоји потреба, Факултет може ангажовати 

и истраживаче у одговарајућим звањима. 

Одлуку о ангажовању доноси Наставно-

научно веће Факултета на предлог Већа 

департмана за школску годину. 

Члан 141. 

Савет Факултета има укупно 21-ог члана, 

од тога 15 представника Факултета, 3 

представника студената и 3 представника 

Члан 141. 

Савет Факултета има укупно 21-ог члана, 

од тога 15 представника Факултета, 3 

представника студената и 3 представника 



оснивача.  

Представнике Факултета за чланове 

Савета бира Наставно-научно веће на 

предлог већа Департмана и запослених у 

ваннастави тајним гласањем.  

Из реда запослених у настави бира се 12 

чланова Савета. Сваки Департман Факултета 

предлаже 2 члана у Савет Факултета. 

Запослени у ваннастави имају 3 члана у 

Савету. 

Члан Савета може бити члан органа 

управљања само једне високошколске 

установе. 

оснивача.  

Представнике Факултета за чланове Савета 

бира Наставно-научно веће на предлог већа 

Департмана и запослених у ваннастави 

тајним гласањем.  

Из реда запослених у настави бира се 12 

чланова Савета. Сваки Департман Факултета 

предлаже 2 члана у Савет Факултета. 

Запослени у ваннастави имају 3 члана у 

Савету. 

Члан Савета може бити члан органа 

управљања само једне високошколске 

установе.  

Декан и продекани Факултета не могу бити 

чланови Савета Факултета. 

Члан 156. 

Декан Факултета:  

- представља и заступа Факултет; 

- образује комисију од најмање 3 члана која 

ће урадити Нацрт Статута Факултета и 

комисије за израду других правних аката; 

- организује и води пословање Факултета; 

- предлаже Савету и Наставно-научном већу 

мере за унапређење рада Факултета; 

- закључује уговоре у име Факултета; 

- предлаже основе пословне политике 

укључујући програм рада и план развоја 

Факултета; 

- подноси Савету Факултета годишњи 

извештај о резултатима пословања 

Факултета; 

- именује и разрешава продекане Факултета; 

- наредбодавац налаже извршавање 

финансијског плана Факултета; 

- одлучује о коришћењу средстава 

Факултета; 

- одлучује о појединачним правима, 

обавезама и одговорностима запослених на 

Факултету; 

- потписује диплому и додатак дипломи; 

- усклађује и усмерава рад стручних органа 

Факултета; 

- доноси одлуку о објављивању конкурса за 

избор наставника и сарадника; 

- покреће поступак због повреде радне 

дисциплине радника Факултета и изриче 

мере одређене законом; 

- обавља и друге послове утврђене законом, 

овим Статутом и другим актима Факултета. 

 

Члан 156. 

Декан Факултета:  

- представља и заступа Факултет; 

- образује комисију од најмање 3 члана која 

ће урадити Нацрт Статута Факултета и 

комисије за израду других правних аката; 

- организује и води пословање Факултета; 

- предлаже Савету и Наставно-научном већу 

мере за унапређење рада Факултета; 

- закључује уговоре у име Факултета; 

- предлаже основе пословне политике 

укључујући програм рада и план развоја 

Факултета; 

- подноси Савету Факултета годишњи 

извештај о резултатима пословања 

Факултета; 

- именује и разрешава продекане Факултета; 

- наредбодавац налаже извршавање 

финансијског плана Факултета; 

- одлучује о коришћењу средстава 

Факултета; 

- одлучује о појединачним правима, 

обавезама и одговорностима запослених на 

Факултету; 

- потписује диплому и додатак дипломи; 

- усклађује и усмерава рад стручних органа 

Факултета; 

- доноси одлуку о објављивању конкурса за 

избор наставника и сарадника; 

- покреће поступак због повреде радне 

дисциплине радника Факултета и изриче 

мере одређене законом; 

- именује и разрешава чланове дисциплинске 

комисије из реда наставника и сарадника 

Факултета; 

- обавља и друге послове утврђене законом, 



овим Статутом и другим актима Факултета. 

Члан 158. 

Факултет има четири продекана из реда 

професора Факултета: 

- продекана за науку и научно-истраживачки 

рад; 

- продекана за наставу; 

- продекана за материјално-финансијско 

пословање; 

- продекана за обезбеђење квалитета. 

Факултет има и једног студента 

продекана. 

 

Члан 158. 

Факултет има шест продекана из реда 

професора Факултета: 

- продекана за науку и научно-истраживачки 

рад; 

- продекана за наставу; 

- продекана за материјално-финансијско 

пословање; 

- продекана за обезбеђење квалитета; 

- продекана за координацију међународних 

пројеката; 

- продекана за просторни развој. 

Факултет има и једног студента продекана. 

Члан 169. 

Наставно-научно веће Факултета: 

- утврђује предлог Статута Факултета; 

- утврђује предлог студијских програма свих 

облика студија; 

- утврђује предлог Савету Факултета за избор 

декана; 

- утврђује предлог финансијског плана; 

- доноси програм научних истраживања и 

програма за иновацију знања; 

- најмање једном годишње разматра извештај 

о остваривању програм научних 

истраживања; 

- предлаже организовање студија и облике 

стручног образовања и усавршавања на 

страном језику; 

- бира и разрешава представнике Факултета у 

Савет Факултета; 

- доноси Предлог одлуке о оснивању и 

укидању организационих јединица; 

- усваја Пословник о раду Наставно-научног 

већа и доноси правилнике из делокруга свог 

рада; 

- бира представнике Факултета у органе 

Универзитета; 

- предлаже Универзитету матичност 

Факултета за све облике студија; 

- даје мишљење Универзитету о броју 

студената који се уписују у прву годину 

студијских програма; 

- утврђује мере за подстицање развоја 

изразито успешних и даровитих студената; 

- разматра и припрема предлоге о питањима 

из своје надлежности о којима одлучује 

Савет Факултета; 

- доноси програм стручне праксе студената у 

Члан 169. 

Наставно-научно веће Факултета: 

- утврђује предлог Статута Факултета; 

- утврђује предлог студијских програма свих 

облика студија; 

- утврђује предлог Савету Факултета за 

избор декана; 

- утврђује предлог финансијског плана; 

- доноси програм научних истраживања и 

програма за иновацију знања; 

- најмање једном годишње разматра извештај 

о остваривању програм научних 

истраживања; 

- предлаже организовање студија и облике 

стручног образовања и усавршавања на 

страном језику; 

- бира и разрешава представнике Факултета 

у Савет Факултета; 

- доноси Предлог одлуке о оснивању и 

укидању организационих јединица; 

- усваја Пословник о раду Наставно-научног 

већа и доноси правилнике из делокруга 

свог рада; 

- бира представнике Факултета у органе 

Универзитета; 

- предлаже Универзитету матичност 

Факултета за све облике студија; 

- даје мишљење Универзитету о броју 

студената који се уписују у прву годину 

студијских програма; 

- утврђује мере за подстицање развоја 

изразито успешних и даровитих студената; 

- разматра и припрема предлоге о питањима 

из своје надлежности о којима одлучује 

Савет Факултета; 

- доноси програм стручне праксе студената у 



земљи и иностранству; 

- предлаже ангажовање истакнутих научника 

и стручњака, професора у пензији и 

студената, у складу са законом и овим 

Статутом; 

- утврђује предлог за звање професор 

емеритус на начин и поступак утврђеним 

актом Универзитета; 

- доноси предлог одлуке о продужењу радног 

односа наставнику који је испунио услове 

за одлазак у пензију тајним гласањем; 

- доноси одлуку о ангажовању наставника и 

сарадника за извођење свих облика наставе; 

- даје сагласност наставницима Факултета за 

ангажовање на другим факултетима у 

складу са општим актом Универзитета; 

- одлучује о питањима рецензија у вези 

издавачке делатности; 

- разматра и доноси одлуке о захтевима 

студената из делокруга свог рада; 

- врши избор истраживача у одговарајућа 

звања и утврђује предлог за избор 

истраживача у научна звања; 

- обавља и друге послове утврђене законом и 

овим Статутом. 

Наставно-научно веће доноси одлуке 

већином гласова укупног броја чланова. 

 

земљи и иностранству; 

- предлаже ангажовање истакнутих научника 

и стручњака, професора у пензији и 

студената, у складу са законом и овим 

Статутом; 

- утврђује предлог за звање професор 

емеритус на начин и поступак утврђеним 

актом Универзитета; 

- доноси предлог одлуке о продужењу 

радног односа наставнику који је испунио 

услове за одлазак у пензију тајним 

гласањем наставника у истом или вишем 

звању; 

- доноси одлуку о ангажовању наставника и 

сарадника за извођење свих облика наставе; 

- даје сагласност наставницима Факултета за 

ангажовање на другим факултетима у 

складу са општим актом Универзитета; 

- одлучује о питањима рецензија у вези 

издавачке делатности; 

- разматра и доноси одлуке о захтевима 

студената из делокруга свог рада; 

- врши избор истраживача у одговарајућа 

звања и утврђује предлог за избор 

истраживача у научна звања; 

- усваја извештај о раду и план рада 

Факултета; 

- обавља и друге послове утврђене законом и 

овим Статутом. 

Наставно-научно веће доноси одлуке 

већином гласова укупног броја чланова који 

имају право одлучивања. 

Члан 174. 

Веће департмана чине наставници који су 

у радном односу са пуним радним временом 

на департману. 

Веће департмана: 

- предлаже студијски програм наставних 

предмета; 

- организује извођење предавања, вежби, 

колоквијума, испита и других облика рада 

са студентима за наставне предмета 

департмана; 

- припрема предлог плана научно-

истраживачког рада департмана; 

- разматра рад наставника и сарадника; 

- предлаже набавку опреме за потребе 

наставе и научно-истраживачког рада; 

- може предложити декану покретање 

поступка за избор наставника, односно 

сарадника; 

Члан 174. 

Веће департмана чине наставници који су у 

радном односу са пуним радним временом на 

департману. 

Веће департмана: 

- предлаже студијски програм наставних 

предмета; 

- организује извођење предавања, вежби, 

колоквијума, испита и других облика рада 

са студентима на  наставним предметима; 

- припрема предлог плана научно-

истраживачког рада департмана; 

- разматра рад наставника и сарадника; 

- предлаже набавку опреме за потребе 

наставе и научно-истраживачког рада; 

- може предложити декану покретање 

поступка за избор наставника, односно 

сарадника; 

- предлаже чланове комисије за припрему 



- предлаже чланове комисије за припрему 

извештаја за избор наставника и сарадника; 

- предлаже ментора и чланове комисије за 

оцену и одбрану магистарске тезе и 

докторске дисертације; 

- предлаже ангажовање наставника, 

сарадника и истраживача у одговарајућем 

звању за извођење наставе за наставне 

предмете у оквиру уже научне области; 

- разматра успех студената из наставних 

предмета департмана и предлаже мере за 

побољшање успеха; 

- прати наставни и научни рад својих чланова 

и изјашњава се о њиховом раду и условима 

за напредовање; 

- усваја теме за израду дипломских радова, 

одређује ментора и чланове комисије за 

одбрану дипломских радова на предлог 

Већа катедре; 

- доноси Пословник о раду Већа; 

- обавља и друге послове у складу са 

законом, овим Статутом и другим општим 

актима Факултета.  

  

Када Веће департмана одлучује о 

питањима образовања комисије за писање 

извештаја за избор наставника, као и 

утврђивања предлога за избор, право 

одлучивања имају наставници у истом или 

вишем звању од кандидата о којима се 

одлучује. 

Веће департмана одлучује већином од 

укупног броја чланова Већа. 

извештаја за избор наставника и сарадника; 

- предлаже ментора и чланове комисије за 

оцену и одбрану магистарске тезе и 

докторске дисертације; 

- предлаже ангажовање наставника, 

сарадника и истраживача у одговарајућем 

звању за извођење наставе за наставне 

предмете у оквиру уже научне области; 

- разматра успех студената из наставних 

предмета департмана и предлаже мере за 

побољшање успеха; 

- прати наставни и научни рад својих 

чланова и изјашњава се о њиховом раду и 

условима за напредовање; 

- усваја теме за израду дипломских и мастер 

радова, одређује ментора и чланове 

комисије за њихову одбрану   на предлог 

Већа катедре; 

- доноси Пословник о раду Већа; 

- обавља и друге послове у складу са 

законом, овим Статутом и другим  актима 

Факултета.  

  

Када Веће департмана одлучује о питањима 

образовања комисије за писање извештаја за 

избор наставника, утврђивања предлога за 

избор, као и када разматра и образлаже 

захтев наставника за продужење радног 

односа, право одлучивања имају наставници 

у истом или вишем звању. 

Веће департмана одлучује већином од 

укупног броја чланова Већа који имају право 

одлучивања на начин и поступак утврђен 

Пословником о раду Већа департмана. 

Члан 176. 

Веће катедре: 

- даје иницијативу за доношење и измену 

студијских програма свих облика студија на 

одговарајућој катедри; 

- предлаже Већу департмана ангажовање 

наставника, сарадника и истраживача у 

одговарајућем звању за извођење облика 

наставе у оквиру уже научне области; 

- предлаже Већу департмана теме за израду 

дипломских радова, предлаже ментора и 

чланове комисије за одбрану дипломских 

радова; 

- обавља и друге послове прописане 

Статутом и општим актима Факултета. 

Веће катедре доноси одлуке већином 

гласова укупног броја чланова. 

Члан 176. 

Веће катедре: 

- даје иницијативу за доношење и измену 

студијских програма свих облика студија 

на одговарајућој катедри; 

- предлаже Већу департмана ангажовање 

наставника, сарадника и истраживача у 

одговарајућем звању за извођење облика 

наставе у оквиру уже научне области; 

- предлаже Већу департмана теме за израду 

завршних радова, предлаже ментора и 

чланове комисије за одбрану завршних 

радова; 

- обавља и друге послове прописане 

Статутом и  актима Факултета. 

Веће катедре доноси одлуке већином 

гласова укупног броја чланова. 



Члан 177.  

Комисија за обезбеђење квалитета (у 

даљем тексту: Комисија) је стручно и 

саветодавно тело које: 

- планира и анализира поступке вредновања 

целокупног система образовања и научно-

истраживачког рада на Факултету и 

управља тим поступцима; 

- спроводи оцењивање квалитета студијских 

програма, наставе и услова рада; 

- предлаже одговарајућа документа и 

процедуре за контролу и обезбеђење 

квалитета и самоврендовања; 

- учествује у раду одговарајућих органа и 

тела за обезбеђење квалитета на 

Универзитету. 

Радом Комисије руководи председник 

Комисије. 

Председника и Комисију бира Наставно-

научно веће на период од три године, а 

састоји се од укупно осам чланова, и то: шест 

из реда наставника и ненаставног особља као 

и два студента које бира Студентски 

парламент са мандатом од годину дана. 

 

Члан 177.  

Комисија за обезбеђење квалитета 

Факултета (у даљем тексту: Комисија) је 

стручно и саветодавно тело које: 

- планира и анализира поступке вредновања 

целокупног система образовања и научно-

истраживачког рада на Факултету и 

управља тим поступцима; 

- спроводи оцењивање квалитета студијских 

програма, наставе и услова рада; 

- предлаже одговарајућа документа и 

процедуре за контролу и обезбеђење 

квалитета и самоврендовања; 

- учествује у раду одговарајућих органа и 

тела за обезбеђење квалитета на 

Универзитету 

- спроводи поступак самовредновања 

Факултета. 

Радом Комисије руководи председник 

Комисије кога именује декан на предлог 

већине чланова Комисије. 

Комисију чине председници Комисија за 

обезбеђење квалитета департмана. Чланове и 

председнике Комисија за обезбеђење 

квалитета департмана на предлог 

одговарајућих департмана, бира Наставно-

научно веће на период од три године. 

Комисија се састоји од укупно девет чланова, 

и то: шест из реда наставника, један из реда 

ненаставног особља, као и два студента које 

бира Студентски парламент са мандатом од 

годину дана. 

Члан 186.  

Факултет на предлог декана, Већа 

департмана може доделити плакете, повеље, 

захвалнице појединцима и организацијама за 

изузетан допринос развоју Факултета и за 

истакнути рад у настави и у области научних 

истраживања. 

Факултет може доделити и награде 

најбољим студентима и студентским 

организацијама за изузетан успех у 

студирању и за изузетне резултате у научној, 

културној и спортској активности.  

Одлуку из става 1. и 2. овог члана доноси 

Научно-наставно веће Факултета. 

Члан 186.  

Факултет на предлог декана, Већа 

департмана може доделити плакете, повеље, 

захвалнице појединцима и организацијама за 

изузетан допринос развоју Факултета и за 

истакнути рад у настави и у области научних 

истраживања. 

Факултет може доделити и награде 

најбољим студентима и студентским 

организацијама за изузетан успех у 

студирању и за изузетне резултате у научној, 

културној и спортској активности.  

Одлуку из става 1. и 2. овог члана доноси 

Наставно-научно  веће Факултета. 

Члан 197. 

Акти Факултета су: 

Члан 197. 

Акти Факултета су: 



 

 

 

- Статут Факултета; 

- Колективни уговор; 

- Правилници; 

- Пословници о раду органа; 

- Одлуке. 

- Статут Факултета; 

- Правилник о раду; 

- Правилници; 

- Пословници о раду органа; 

- Одлуке. 

Члан 202. 

Декану, продеканима, управницима 

департмана и шефовима катедри који су 

изабрани по одредбама претходног Статута, а 

ступили су на дужност 01. октобра 2009. 

године, мандат траје у складу са одредбама 

претходног Статута. 

Брише се 

Члан 205. 

Студент који је уписан у прву годину 

основних студија школске 2007/2008. године 

и у току школске 2009/2010. године био на 

буџету (независно од броја остварених ЕСПБ 

бодова) може да се у наредној школској 

2010/2011. години финансира из буџета.  

Студент који је уписан у прву годину 

основних студија школске 2007/2008. године 

и у току школске 2009/2010. године је 

остварио најмање 48 ЕСПБ бодова и при 

томе био самофинансирајући, може да се у 

наредној школској 2010/2011. години 

финансира из буџета. 

Студент који је уписан у прву годину 

основних студија школске 2007/2008. године 

и у току школске 2009/2010. године је 

остварио мање од 48 ЕСПБ бодова у наредној 

школској 2010/2011. години биће 

самофинансирајући. 

Брише се 

Члан 208. 

Статут ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања на огласној табли и web сајту 

Факултета, а примењиваће се након добијене 

сагласности од надлежног органа 

Универзитета. 

Члан 208. 

Измене и допуне Статута ступају на снагу 

осмог дана од дана објављивања на огласној 

табли и web сајту Факултета, а примењиваће 

се након добијене сагласности од надлежног 

органа Универзитета. 


